ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN IA H’DRAI

Số:          /UBND-TH

Về việc tiếp tục triển khai thực

hiện thực hiện Quyết định số

218-QĐ/TW ngày 12/12/2013

của Bộ Chính trị

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Ia H’Drai, ngày       tháng    năm 2023

Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã.

Thực hiện Công văn số 607-CV/BCSĐ ngày 22/8/2023 của Ban cán sự

đảng Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tiếp tục triển khai thực hiện thực hiện Quyết

định 218-QĐ/TW ngày 12-12-2013 của Bộ Chính trị, Ủy ban nhân dân huyện yêu

cầu:

1. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thuộc Ủy ban nhân dân huyện;

Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã:

- Tiếp tục tuyên truyền, quán triệt, triển khai thực hiện có hiệu quả Quyết

định số 218-QĐ/TW và các chủ trương, quy định, hướng dẫn liên quan1 nhằm

nâng cao nhận thức và trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức và người lao

động đối với nhiệm vụ tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền.

- Chủ động, phối hợp với Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã

hội các cấp nhằm đổi mới phương thức, nâng cao chất lượng góp ý xây dựng

Đảng, chính quyền; phát huy tối đa vai trò của Nhân dân trong đấu tranh ngăn

chặn, đẩy lùi sự suy thoái, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong đội ngũ cán bộ,

1 Quy định số 124-QĐ/TW ngày 02/02/2018 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về giám sát của MTTQ

Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội và Nhân dân đối với việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối

sống của người đứng đầu, cán bộ chủ chốt và cán bộ, đảng viên; Quyết định số 99-QĐ/TW ngày

03/10/2017 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về hướng dẫn khung để các cấp ủy, tổ chức đảng thuộc

Trung ương tiếp tục phát huy vai trò nhân dân trong đấu tranh, ngăn chặn, đẩy lùi suy thoái, “tự diễn

biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ; Quyết định số 1408-QĐ/TU ngày 25/9/2014 của Ban Thường vụ

Tỉnh ủy về việc ban hành Quy chế tiếp xúc, đối thoại trực tiếp giữa bí thư các cấp ủy, tổ chức đảng,

người đứng đầu chính quyền các cấp vói nhân dân trên địa bàn tình và Quyết định số 1318-QĐ/TU

ngày 20/5/2014 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc ban hành Quy định trách nhiệm tiếp thu góp ý của

cấp ủy, tổ chức Đảng các cấp; Chỉ thị số 14-CT/TU ngày 5/9/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về

nâng cao chất lượng tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền của Mặt trận Tổ quốc Việt

Nam và các tổ chức chính trị - xã hội trên địa bàn tỉnh; Quy chế số 330/QCPH-UBND-MTTQ ngày

15/3/2021 về việc phối hợp giữa Ủy ban nhân dân huyện với Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện giai

đoạn 2021- 2025; Quy chế số 584/QCPH-UBND-HLHPN ngày 30/5/2022 về việc phối hợp giữa Ủy

ban nhân dân huyện với Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện huyện giai đoạn 2021- 2025; Quy chế số

328/QCPH-UBND-HND ngày 15/03/2021 về việc phối hợp giữa Ủy ban nhân dân huyện với Hội

Nông dân huyện giai đoạn 2021- 2025; Quy chế số 329/QCPH-UBND-MTTQ ngày 15/03/2021 về

việc phối hợp giữa Ủy ban nhân dân huyện với Liên đoàn Lao động huyện giai đoạn 2021- 2025.

2

công chức, viên chức và người lao động để đảm bảo thực hiện tốt công tác quản

lý, điều hành và lãnh đạo phát triển kinh tế - xã hội của từng đơn vị, địa phương.

- Thực hiện nghiêm việc công khai về tổ chức, hoạt động, quy chế làm

việc của các cơ quan, đơn vị, địa phương; các quy định về thủ tục hành chính,

trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động khi thi hành

công vụ,... để Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội và Nhân dân

biết, tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền theo quy định; thực

hiện tốt công tác tiếp công dân, đối thoại trực tiếp với nhân dân; xem xét, tiếp

thu, giải quyết và phản hồi những kiến nghị, góp ý của Mặt trận Tổ quốc, các tổ

chức chính trị - xã hội và Nhân dân.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát, sơ kết, tổng kết việc thực hiện gắn với

biểu dương, khen thưởng, nhân rộng những điển hình tiên tiến tại các cơ quan,

đơn vị, địa phương.

2. Giao Phòng Nội vụ:

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan đôn đốc,

kiểm tra việc triển khai thực hiện các nội dung nêu trên. Tổng hợp kết quả báo

cáo của các cơ quan, đơn vị, địa phương và tham mưu Ủy ban nhân dân huyện

báo cáo kết quả thực hiện theo quy định hoặc đột xuất khi có yêu cầu.

Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa

phương tổ chức triển khai thực hiện theo chức năng, nhiệm vụ./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBMTTQVN huyện (P/h);

- Các tổ chức CT-XH huyện (P/h);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Phòng Nội vụ;

- Lưu: VT-LT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tiến Dũng

		2023-09-11T07:39:21+0700
	Nguyễn Tiến Dũng

		2023-09-11T11:04:56+0700

		2023-09-11T11:04:56+0700

		2023-09-11T11:04:56+0700

		2023-09-11T11:04:56+0700